糸魚川市立青海中学校

～全員による校歌斉唱～

3年２組

目 次

 ○音楽祭 1

 ○音楽祭 2

 ○ジオトープ 3

 ○青中健児の活躍
4

 ○12月の予定

１１月号平成２6年１１月２８日発行

糸魚川市大字寺地１１６０

http://www.itoigawa.ed.jp/

omi-jhs/otayori/

～生徒会のテーマ～

『 手 紙～ 拝 啓十 五の 君 へ』

吹奏楽部の演奏

 ３年２組は、「手紙～拝啓十五の君へ～」を歌いました。３年

２組の目標は「感謝～拝啓３の２の仲間へ～」でした。感謝の気

持ちを忘れず歌い続けた結果、最優秀賞をとることができまし

た。終わった後には伴奏者、パートリーダー、クラスのみんなに

「ありがとう」と言いました。

 ３年間最後の音楽祭で３年２組のみんなと、きららの舞台で歌

えてよかったです。すてきな思い出をありがとうございました。

最優秀賞

 今年度の音楽祭は、スローガンである「奏～響

力・信頼・絆～」を達成し、信頼できる仲間と創り

上げた合唱を奏で聴いて下さった方の心に響かせる

ことができました｡

 そして表彰式では、様々な思いが混在していて、

私自身も喜びのあまり、おごそかに表彰を行えてい

なかったと思います。しかし、各学級の思いを強く

感じ、音楽祭の成功を実感しました。全校生徒、先

生方、地域の皆様、ありがとうございました。

        音楽祭実行委員長

 招待演奏

メゾソプラノ歌手

  相澤磨由さん

 私は、最後の音楽祭で初めて伴奏を担当することになりました。曲

が「青葉の歌」ということもあり、うまく弾けるか、みんなを引っ

ぱっていく伴奏ができるかとても不安でした。初めて授業で合わせた

とき、全然弾けず悔しかったのを覚えています。そこから練習を頑張

り、本番では自分なりにいい伴奏にすることができました。しかし、

結果は、最優秀賞をとれず残念でした。でも、3年1組のみんなで

「青葉の歌」を歌えたことは、最高の思い出になりました。

Page 2

1年1組 『涙をこえて』

1年２組 『大切なもの』

２年２組 『心の瞳』

 初めての音楽祭は、とてもいい思い出になりました。練習の時は、

学級紹介でもあった通り元気さが裏目に出てしまうことが多々ありま

した。ですが、本番ではみんな歌い始めから歌い終わりまでとても集

中していたし、クラスで団結し、今までの練習の成果を十分に発揮す

ることができました。そして、１年１組のみんなと、優秀賞というい

い結果が残せたのでとてもよかったです。

優秀賞

優秀賞

２年１組『翔る川よ』

 私は、音楽祭で伴奏をしました。目標はみんなが歌いやすい伴奏

で、曲の雰囲気が出るように弾くことです。「大切なもの」という曲

は、やさしい曲で私達のクラスに合った曲です。最初は、声が出てい

なくて音程もバラバラでした。でも、たくさん練習して音楽祭当日

は、みんな頑張って声を出していました。私もしっかり伴奏ができま

した。賞は取れなかったのですが、クラスが一つになる良い経験にな

りました。

音 楽 祭 を 終 え て

 今年の音楽祭で初めて指揮者をしました。どうやって歌の表現を

すればいいか最初はまったく分かりませんでした。しかし、クラス

のリーダーを中心にたくさんアドバイスをもらいました。指揮は自

分だけなので自分が頑張ればいいけど、合唱はクラス全員なので最

初はまとめるのに苦労しました。僕たちは、常に練習から声を出す

ことを意識してきました。その成果が本番で表れ、今までで一番良

い合唱になりました。結果は残念でしたが、音楽祭で作り上げた団

結力は賞よりも大事なものとなりました。

３年１組 『青葉の歌』

私たち２年２組は、「翔んで輝け最優秀賞～頂点への道～」という

目標をもとに頑張ってきました。また、一人一役を受け持ちました。

私は、伴奏者です。練習を始めた頃は、みんなと合わなく迷惑ばかり

かけていたと思います。しかし、練習していくうちにクラス全員の気

持ちがまとまり、いい合唱になっていくのを実感しました。本番では

今までで一番いい合唱になりました。納得のいく結果ではありません

でしたが、来年は、今年見つけた課題を直し、最優秀賞を取りたいで

す｡

Page 3

日頃から本校の教育活動にご協力を頂きありがとうございます。本校では、生徒の教

科学習やジオパーク学習の一助とするために、ジオトープづくり（糸魚川ジオパークに

ちなんでこう呼んでいます）を進めています。場所は本校のグラウンド西端の雑木林の

中です。水は新幹線のトンネル工事で出てきた湧水を利用しました。

11月１日～３日の本工事当日は、悪天候にもかかわらず、多くの保護者や地域の方々

が参加してくださり、また伊藤組様、日馬ガーデン様、創和ジャステック様からもご協

力をいただきながら、地面の掘削、土砂の運搬、岩石の移動、配管等の作業を進め、ジ

オトープの基礎工事を無事に終えることができました。心より感謝申し上げます。

今後は、ジオトープ周辺への石灰岩の配置や植樹、安全柵・看板の設置を進め、さら

に充実した環境にしていく計画です。そして、子どもたちの教科学習、ジオパーク学習

やさらには地域での自然観察会等でのジオトープの活用を図っていきたいと考えており

ます。地域の皆様からもぜひ活用していただきたいと思います。

Page 4

青 中 健 児 た ち の 活 躍

    1 ２ 月 の 予 定
(予定は変更になる場合がありま

 2日 ( 火 ) 全校朝会

 3日 ( 水 ) 生徒会立会演説会・学力診断テスト

   4日 ( 木 ) 生徒会選挙投票日

 6日 ( 土 ) 市民卓球大会

  上越地区新人大会(ﾊﾞｽｹ)

 7日 ( 日 ) 上越地区新人大会(ﾃﾆｽ)

 9日 ( 火 ) 生徒集会 基礎学力テスト国語④

11日 ( 木 ) 壮行式

13日 ( 土 ) 県中学校新人卓球大会（団体戦）

14日 ( 日 ) 県中学校新人卓球大会（個人戦）

  県アンサンブルコンテスト(吹奏楽部)

16日 ( 火 ) 生徒集会 基礎学力テスト数学④

  学習連絡会(～18日)

17日 ( 水 ) 西部地区懇談会

22日 ( 月 ) 基礎学力テスト英語④

23日 ( 火 ) 天皇誕生日

24日 ( 水 ) 2学期終業式

25日 ( 木 ) 体育館ﾜｯｸｽがけ終日使用禁止

生徒会役員選挙の投票日は

12月4日です

<中学生の税についての作文>  <上越地区中学校新人卓球大会>

 新潟県納税貯蓄組総合連合会優秀賞   男子団体 ５位

 渡邉 陽向 『払うものではないもらう税金』   男子個人

 新潟県上越地域振興局長賞    ２年生男子シングルス

 倉又 真衣 『消費税増税と私たちの生活』      ５位 望月 雄太

 糸魚川市納税貯蓄組合連合会長賞     １７位 小嶋 乃夢

 伊藤 晴香 『税金の大切さ』            推薦   佐藤 佑哉

       ＊団体戦と個人戦の

 <いきいきわくわく科学賞２０１４>

 わくわく賞  阿部 彩風

 「トクトク音の秘密・・・？」

<糸魚川ジオパーク学習2014 参加>

 「鉄也物語」

     秋山信一・石橋七海・風波見結子・金子凱也

  3名が県大会に出場します